

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานปี 2566 และไตรมาสที่ 4 ปี 2566
 เรียบน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ
สรุปภาพรวมการดำเนินงานทั้งปี 2566

ภาพรวมการดำเนินงาน	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566	2565	2566 VS 2565	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	6,520.5	6,726.6	(206.1)	(3.1)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	5,862.2	6,042.3	(180.1)	(3.0)
กำไรสำหรับปี	503.7	541.6	(37.9)	(7.0)

ภาพรวมของการดำเนินงานปี 2566 นั้น รายได้รวม ค่าใช้จ่ายรวมและกำไรสุทธิสำหรับปีมีการเปลี่ยนแปลงลดลงค่อนข้างน้อยเมื่อเทียบกับปี 2565 อย่างไรก็ตามรายได้ของปี 2566 บริษัทฯ ได้งานโครงการที่มีขนาดมูลค่าน้อยกว่าปี 2565 ทำให้ต้องใช้ความพยายามในการขายให้มากขึ้นส่งผลให้จำนวนโครงการที่ขายเพิ่มขึ้นจากปี 2565 และอัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมของปี 2566 ลดลงเล็กน้อยเนื่องจากจำนวนโครงการในตลาดค่อนข้างจำกัด ซึ่งเป็นผลมาจากงบประมาณรายจ่ายแผ่นดินประจำปี 2567 ยังไม่ได้รับการอนุมัติ โดยคาดว่าจะการอนุมัติงบประมาณดังกล่าวจะแล้วเสร็จในเดือนเมษายน 2567 จากเดิมงบประมาณที่จะได้รับการอนุมัติจากรัฐสภาภายในเดือนกันยายน 2566 แต่เนื่องจากการจัดตั้งรัฐบาลล่าช้าหลังการเลือกตั้งเมื่อกลางปี 2566 ส่งผลให้โครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐและรัฐวิสาหกิจชะงักงัน และทำให้ตลาดมีการแข่งขันมากขึ้น ทั้งนี้รายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทที่รับรู้ในปี 2566 มาจากลูกค้าภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ ตัวอย่างเช่น โครงการงานจ้างพัฒนาระบบติดตามขบวนรถไฟและจัดการงานขนส่งสินค้าของรถไฟแห่งประเทศไทย, โครงการจัดหาและพัฒนาสารสนเทศภูมิศาสตร์เพื่อการวิจัยและกำหนดนโยบายของสำนักงานประกันสังคม, โครงการพัฒนาแพลตฟอร์มภาครัฐเพื่อรองรับการปฏิบัติตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของสำนักงานคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, โครงการจ้างก่อสร้างปรับปรุงสถานีไฟฟ้าเสื่อมสภาพ สถานีไฟฟ้าบางสมัคร จ. ฉะเชิงเทรา, โครงการจ้างบำรุงรักษาโครงการจ้างงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารโครงการก่อสร้างอาคารรัฐสภาแห่งใหม่พร้อมอาคารประกอบของสำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร เป็นต้น

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของปี 2566 นั้นลดลงในอัตราที่ใกล้เคียงกับการลดลงของรายได้รวม นอกจากนี้ ในปี 2565 บริษัทฯ ได้บันทึกค่าใช้จ่ายขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน จำนวน 96.8 ล้านบาทและขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จำนวน 70.6 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงของกำไรสุทธิของปี 2566 เมื่อเทียบกับปี 2565 สอดคล้องการเปลี่ยนแปลงของรายได้ อย่างไรก็ตามกำไรสำหรับปี 2566 ลดลงร้อยละ 7.0 ในขณะที่รายได้รวมลดลงร้อยละ 3.1 เนื่องจากในปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นมากเนื่องจากบริษัทฯ ไม่ได้นำค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ที่เกี่ยวข้องกันมาบันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเนื่องจากฝ่ายบริหารคาดการณ์ว่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต

ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นดังกล่าวไม่น่าจะนำมาใช้ประโยชน์ทางภาษีในอนาคตได้ จากการกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชีออกดังกล่าว ทำให้ภาษีเงินได้ทางบัญชีสูงขึ้น และทำให้อัตรากำไรสุทธิของปี 2566 ลดลงมากกว่าการเปลี่ยนแปลงของรายได้

ภาพรวมการดำเนินงาน	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566	2565	2566 VS 2565	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	319.7	259.4	60.3	23.2
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	108.6	(108.6)	(100.0)
รายได้อื่น	91.2	65.3	25.9	39.7
ต้นทุนอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	170.5	132.7	37.8	28.5
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	337.0	270.5	66.5	24.6
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	(29.0)	96.7	(125.7)	(130.0)
ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	-	70.6	(70.6)	(100.0)

จากตารางข้างต้น พบว่า รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าของปี 2566 เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ร้อยละ 23.2 เนื่องจากมีงานโครงการอุปกรณ์ให้เช่าที่เข้ามาใหม่ในช่วงปลายปี 2566

ในปี 2565 บริษัทฯมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 108.6 ล้านบาท เนื่องจากในเดือนมกราคม 2565 บริษัทฯได้ทำการขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด ในขณะที่ปี 2566 ไม่มีรายการดังกล่าว

รายได้อื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.7 เนื่องจากในปี 2566 บริษัทฯได้รับเงินส่งเสริมการขายตามเป้าของยอดซื้อจากซัพพลายเออร์ (Supplier) รายใหญ่เพิ่มขึ้นจากปี 2565 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นตามยอดซื้อตามประเภทสินค้าที่ทางซัพพลายเออร์เป็นผู้กำหนดเงื่อนไข

ต้นทุนอุปกรณ์สำหรับให้เช่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.5 ในขณะที่รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.2 เนื่องจากโครงการอุปกรณ์ให้เช่าบางโครงการได้มีค่าใช้จ่ายการให้บริการหรือค่าบริการรักษาอุปกรณ์ที่สูงขึ้น ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของโครงการอุปกรณ์สำหรับให้เช่าลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.6 เนื่องจากในปี 2566 ได้มีการย้ายพนักงานจากหน่วยงานด้านบริการ (Service) บางส่วนซึ่งเดิมจัดแสดงอยู่ในต้นทุนขายและบริการมาดูแลงานด้านบริการก่อนการขาย (Presale) เพื่อทำงานร่วมกันกับฝ่ายขายในการนำเสนอโซลูชัน (Solution) ให้แก่ลูกค้า

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินลดลงร้อยละ 130.0 เนื่องจากในปี 2565 ได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้บางรายเพิ่มเติม ในขณะที่ปี 2566 บริษัทฯได้โอนกลับผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินสำหรับลูกหนี้ที่เคยคาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้

ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนในปี 2566 ลดลงร้อยละ 100.0 เนื่องจากการบันทึกไม่มีผลขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยตราสารทุนของเงินลงทุนใน Campana Group Pte. Ltd. ได้ถูกบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมเต็มมูลค่าแล้วตั้งแต่วันที่ 2565

ภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ
สรุปภาพรวมการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 ปี 2566

ภาพรวมการดำเนินงาน	จำนวนเงินรายไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4-66	Q3-66	Q4-65	Q4-66 VS Q3-66		Q4-66 VS Q4-65	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	1,815.8	1,704.9	1,729.1	110.9	6.5	86.7	5.0
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	1,580.9	1,551.9	1,571.8	29.0	1.9	9.1	0.6
กำไรสำหรับงวด	161.7	122.1	111.1	39.6	32.4	50.6	45.5

ภาพรวมการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 มีรายได้รวมและค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2566 และไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ในทิศทางเดียวกันแต่เพิ่มขึ้นในอัตราที่ไม่สูงมากนัก แต่การเปลี่ยนแปลงของกำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 4 ปี 2566 มีอัตราค่อนข้างสูงกว่ามาก กล่าวคือกำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 4 ปี 2566 เพิ่มขึ้นร้อยละ 32.4 จากไตรมาสที่ 3 ปี 2566 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.5 จากไตรมาสที่ 4 ปี 2565 เนื่องจากบริษัทฯ ได้โอนกลับผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินของปี 2566 จำนวน 29.0 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้ที่เคยคาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้และลูกหนี้ที่เคยบันทึกผลขาดทุนจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการประเมินตามมาตรฐานรายงานทางการเงินเรื่องเครื่องมือทางการเงิน รวมถึงการปรับลดค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานค้างจ่ายที่เคยบันทึกในไตรมาสก่อนๆ ให้เป็นไปตามจำนวนเงินที่ได้รับอนุมัติจริง

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 สามารถแสดงในตารางได้ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน	จำนวนเงินรายไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4-66	Q3-66	Q4-65	Q4-66 VS Q3-66		Q4-66 VS Q4-65	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,709.8	1,598.5	1,640.7	111.3	7.0	69.1	4.2
ต้นทุนขายและบริการ	1,393.7	1,704.9	1,323.0	(311.2)	(18.3)	70.7	5.3
ต้นทุนอุปกรณ์สำหรับให้เช่า	48.4	35.3	37.5	13.1	37.1	10.9	29.1
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	83.6	90.4	68.1	(6.8)	(7.5)	15.5	22.8
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	(26.6)	(1.3)	32.6	(25.3)	1,946.2	(59.2)	(181.6)
ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	-	-	36.6	-	(100.0)	(36.6)	(100.0)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	78.2	31.4	46.7	46.8	149.0	31.5	67.5

รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2566 และไตรมาสที่ 4 ปี 2565 เล็กน้อย อันเนื่องมาจากบริษัทฯ ได้เร่งทำงานเพื่อส่งงานให้แล้วเสร็จในช่วงสิ้นปี 2566

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ลดลงจากไตรมาสที่ 3 ปี 2566 จำนวน 311.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 18.3 ในขณะที่รายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.0 เนื่องจากโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 โดยรวมมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 3 ปี 2566

ต้นทุนอุปกรณ์สำหรับให้เช่า

ต้นทุนอุปกรณ์ให้เช่าของไตรมาสที่ 4 ปี 2566 เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2565 เนื่องจากโครงการอุปกรณ์ให้เช่าบางโครงการได้มีค่าใช้จ่ายการให้บริการหรือค่าบริการรักษาอุปกรณ์ที่สูงขึ้น ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของการให้เช่าอุปกรณ์ของไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายของไตรมาสที่ 4 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจำนวน 15.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2565 เนื่องจากในปี 2566 บริษัทฯ ได้แยกพนักงานจากหน่วยงานด้านบริการ (Service) บางส่วนซึ่งเดิมจัดแสดงอยู่ในต้นทุนขายและบริการมาดูแลงานด้านบริการก่อนการขาย (Presale) เพื่อทำงานร่วมกันกับฝ่ายขายในการนำเสนอโซลูชันให้แก่ลูกค้าได้ดียิ่งขึ้น จึงทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายของปี 2566 สูงขึ้นจากปีก่อนๆ

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินของไตรมาสที่ 4 ปี 2566 มียอดคงเหลือติดลบเนื่องจากบริษัทฯ ได้โอนผลกลับขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินสุทธิ 22.7 ล้านบาท จากลูกหนี้ที่มีคดีความซึ่งศาลฎีกาได้ตัดสินเป็นที่สิ้นสุดแล้วที่ให้ทางบริษัทฯ ได้รับชำระเงิน นอกจากนี้ ยังมีการโอนกลับค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการประเมินตามมาตรฐานรายงานทางการเงินเรื่องเครื่องมือทางการเงินสำหรับลูกหนี้ที่เคยบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้วย ในขณะที่ไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ได้ประเมินการด้อยค่าพร้อมกับบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินจำนวน 32.6 ล้านบาท

ขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

ในปี 2566 ไม่มีผลขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เนื่องจากตราสารทุนของเงินลงทุนใน Campana Group Pte. Ltd. ได้ถูกบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมเต็มมูลค่าแล้วตั้งแต่วันที่ 4 ปี 2565

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของไตรมาสที่ 4 ปี 2566 เพิ่มขึ้นร้อยละ 149.0 และร้อยละ 67.5 จากไตรมาสที่ 3 ปี 2566 และไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ตามลำดับ เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 บริษัทฯ ไม่นำค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ที่เกี่ยวข้องกันมาบันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดักบัญชีเนื่องจากฝ่ายบริหารคาดการณ์ว่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดักบัญชีของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นดังกล่าวไม่น่าจะนำมาใช้ประโยชน์ทางภาษีในอนาคตได้ จากการกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดักบัญชีออกดังกล่าว จึงทำให้ภาษีเงินได้ทางบัญชีจึงสูงขึ้นจากไตรมาสที่นำมาเปรียบเทียบ

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีฐานะการเงินซึ่งได้เปลี่ยนแปลงจากสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้แสดงในตารางเปรียบเทียบและอธิบายการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q4-66	Q4-65	Q4-66 VS Q4-65	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,952.2	1,486.6	465.6	31.3
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	905.4	1,130.7	(225.3)	(19.9)
สินค้าคงเหลือ	720.5	882.7	(162.2)	(18.4)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	269.2	203.1	66.1	32.5
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	229.2	96.2	133.0	138.3
อุปกรณ์สำหรับให้เช่า	300.5	358.5	(58.0)	(16.2)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	111.7	138.0	(26.3)	(19.1)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	75.8	93.7	(17.9)	(19.1)
สินทรัพย์รวม	6,581.5	6,341.2	240.3	3.8

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 240.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 465.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.3 สาเหตุส่วนใหญ่มาจากได้รับเงินจากการใช้สิทธิแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิ AIT-W2 เป็นหุ้นสามัญ จำนวน 272.5 ล้านบาท และได้รับเงินจากการรับชำระจากลูกหนี้การค้า

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหรือรายได้ค้างรับลดลง 225.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 19.9 ส่วนใหญ่เนื่องจากในระหว่างปี 2566 ได้ออกใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกหนี้สำหรับงานโครงการที่เคยส่งมอบงานตามขั้นความสำเร็จความคืบหน้าแต่ยังไม่ถึงเกณฑ์การออกใบแจ้งหนี้เรียกเก็บเงินของปีก่อน จึงทำให้รายได้ค้างรับลดลง

สินค้าคงเหลือลดลง 162.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 18.4 ส่วนใหญ่เกิดจากการส่งมอบโครงการที่แล้วเสร็จในช่วงปลายปี 2566

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 66.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.5 ส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาจ่ายล่วงหน้าสำหรับงานโครงการบำรุงรักษาตามจำนวนโครงการที่เพิ่มขึ้นและมาจากค่าใช้จ่ายบำรุงรักษาที่เคยแสดงไว้ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นซึ่งต่อมาได้มีระยะเวลาบริการครอบคลุมภายใน 1 ปีเข้ามารวมอยู่ด้วย

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 133.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 138.3 ส่วนใหญ่เนื่องจากในช่วงต้นปี 2566 บริษัทฯ ได้ซื้อที่ดินมูลค่า 118.5 ล้านบาท เพื่อใช้ในการดำเนินงานโครงการปลูกป่าเชิงเศรษฐกิจและซื้อขายคาร์บอนเครดิต และเพิ่มขึ้นจากการซื้ออุปกรณ์ที่ใช้ในงานโครงการ (Spare part) ที่ใช้ในงานบำรุงรักษาและงานในช่วงรับประกัน (Warranty)

อุปกรณ์สำหรับให้เช่าลดลง 58.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 16.2 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์สำหรับให้เช่าสุทธิด้วยรายจ่ายลงทุนในอุปกรณ์สำหรับให้เช่า

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดตัดบัญชีลดลง 26.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 19.1 ส่วนใหญ่เนื่องจากการไม่นำค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ที่เกี่ยวข้องกันมาบันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดตัดบัญชีเนื่องจากฝ่ายบริหารคาดการณ์ว่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดตัดบัญชีของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นดังกล่าวไม่น่าจะนำมาใช้ประโยชน์ทางภาษีในอนาคตได้

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 17.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 19.1 ส่วนใหญ่ลดลงจากค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาสำหรับงานโครงการบำรุงที่จ่ายล่วงหน้าทางบริษัท จ่ายสำหรับงานโครงการบำรุงรักษาซึ่ง ครอบคลุมระยะเวลาประกันมากกว่า 1 ปี เนื่องจากค่าบำรุงรักษาจ่ายล่วงหน้าที่มีระยะเวลาครอบคลุมไม่เกิน 1 ปี ได้ถูกแสดงไว้ในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q4-66	Q4-65	Q4-66 VS Q4-65	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	713.5	837.3	(123.8)	(14.8)
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	54.4	93.8	(39.4)	(42.0)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	27.0	53.3	(26.3)	(49.3)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	325.5	272.9	52.6	19.3
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	116.8	66.7	50.1	75.1
หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	70.2	124.6	(54.4)	(43.7)
หนี้สินรวม	2,528.2	2,603.5	(75.3)	(2.9)

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลง 75.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 2.9 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยการลดลงของหนี้สินรวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของหนี้สินดังต่อไปนี้

ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระลดลง 123.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 14.8 เนื่องจากในระหว่างปี 2566 บริษัทฯ ได้รับใบแจ้งหนี้จากซัพพลายเออร์ สำหรับต้นทุนค้างจ่ายของงวดปีก่อนเนื่องจากงานโครงการถึงขั้นความสำเร็จที่จะรับใบแจ้งหนี้จากซัพพลายเออร์ ได้ จึงทำให้ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระลดลง

หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงินทั้งหมดที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีและส่วนที่สุทธิตกจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลงรวม 93.8 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปี 2566 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินตามงวดที่ครบกำหนดชำระ

ภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 26.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 49.3 เนื่องจากในระหว่างปี 2566 บริษัทฯ มีภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่ายที่เกิดจากเก็บเงินจากงานโครงการที่อยู่ในเกณฑ์ที่ต้องถูกหัก ณ ที่จ่าย ได้มากกว่าปี 2565

หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้น 52.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.3 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2566 บริษัทฯได้งานโครงการเข้ามาใหม่และได้รับเงินล่วงหน้าจากลูกค้า เนื่องจากอยู่ในช่วงเริ่มการทำงาน

หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 50.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 75.1 ส่วนใหญ่เนื่องจากในช่วงปลายปี 2566 ได้ส่งมอบงานโครงการพร้อมออกไปกำกับภาษีและใบแจ้งหนี้ค่อนข้างสูงกว่าเมื่อเทียบกับช่วงปลายปี 2565 จึงทำให้มีภาษีขายและภาษีขายรอเรียกเก็บค่อนข้างสูงไปด้วย

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 315.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.4 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของรายการดังต่อไปนี้

ส่วนของผู้ถือหุ้น รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q4-66	Q4-65	Q4-66 VS Q4-65	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	1,464.7	1,331.1	133.6	10.0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	736.5	603.0	133.5	22.1
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	1,692.0	1,651.1	40.9	2.5
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,053.3	3,737.7	315.6	8.4

ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าเพิ่มขึ้นจำนวน 133.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.0 และส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 133.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.1 เนื่องจากในช่วงสิ้นไตรมาสที่ 1 และ 3 ปี 2566 บริษัทฯ ได้รับเงินค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิสิทธิจำนวน 133,547,451 หุ้นในราคาหุ้นละ 2 บาท โดยมีราคาพาร์หุ้นละ 1 บาท จึงทำให้ทุนออกจำหน่ายและส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น

กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้นจำนวน 40.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 เนื่องจากกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2566 สุทธิการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2565 ในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2566 และการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2566 และจัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวศรินทร์ จันทรนิภาพงศ์)

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจในการรายงานสารสนเทศ